

## **ED-912**

## LL.B. (Part-II) 1st Semester Examination, March-April 2021

Paper - II

Constitutional Law - II

Time: Three Hours [Maximum Marks: 100]

नोट : किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के

अंक समान हैं।

Note: Answer any five questions. All questions carry

equal marks.

- 1. संविधान का संशोधन करने की संसद की शक्तियाँ और उसके लिए क्या प्रक्रियाएँ हैं? समझाइए। What are the procedures and powers of Parliament to amend the Constitution? Explain.
- किन परिस्थितियों में राष्ट्रपति आपातकाल की उद्घोषणा कर सकते हैं?

Under what circumstances can the President issue proclamation of emergency?

**DRG\_203** (3)

(Turn Over)

(2)

3. संविदा एवं अपकृत्य के संबंध में भारती संविधान के अनुच्छेद 299 एवं 300 में राज्य के दायित्व का वर्णन कीजिए।

Describe fully the state liability in contract and torts as provided in Article 299 and Article 300 of the Indian Constitution.

- 4. भारतीय संविधान में निर्वाचन से संबंधित क्या संवैधानिक उपबंध किए गए हैं? विवेचना कीजिए।

  What are the constitutional provisions regarding election under the Indian Constitution? Discuss.
- 5. भारत के संविधान के अनुच्छेद 300A के अन्तर्गत सम्पत्ति के अधिकार को समझाइए।
  Explain the Rights to Property under Article 300A of the Constitution of India.
- 6. लोकसेवा आयोग के गठन एवं कार्यों का वर्णन कीजिए। Mention the constitution and functions of Public Service Commission.
- भारतीय संविधान के अन्तर्गत नगरपालिकाओं के गठन, संरचना तथा शक्तियों से संबंधित प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Describe the provisions relating to constitution, composition and powers of municipalities under Indian Constitution.

**DRG\_203** (3)

(Continued)

(3)

 संघ राज्य क्षेत्रों के प्रशासन से संबंधित प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

Discuss the provisions relating to administration of Union Territories.

- 9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:
  - (a) वित्त आयोग
  - (b) राज्य भाषा
  - (c) प्रसाद का सिद्धान्त
  - (d) प्रत्यायोजित विधायन

Write short notes on any **two** of the following:

- (a) Finance Commission
- (b) Official Language
- (c) Doctorine of Pleasure
- (d) Delegated Legislation
- 10. पी० एल० धींगरा बनाम भारत संघ ए० आई० आर० 1958, एस० सी० 36 के वाद के तथ्यों, निर्णय एवं प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

Discuss the facts, judgement and principles of law laid down in the case of P. L. Dhingra Vs Union of India, AIR 1958, SC 36.

**DRG\_203\_**(3)

480